
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  
Copia 

 

 

COMUNE DI FAVRIA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 
 

N. 75 
 

In data 19/07/2024 
 

 
 OGGETTO: 

DECISIONE A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA REALIZZAZIONE 
DELL’INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E SISTEMAZIONE DEL CANCELLO DI 
INGRESSO SECONDARIO DELLA SCUOLA MATERNA COMUNALE  PROSPICENTE VIALE 
EUROPA – CUP B19I24000100004- AFFIDAMENTO EX ART. 50, CO.1, LETT. A), D.LGS. N. 
36/2023 – DITTA OTTAVIANO CONSERVAZIONE E RESTAURI SRL – CIG B2873019D8 – 
IMPORTO COMPLESSIVO € 17.600,00 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
DETERMINAZIONE N. 75 DEL 19/07/2024 
 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA 
REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E SISTEMAZIONE DEL 
CANCELLO DI INGRESSO SECONDARIO DELLA SCUOLA MATERNA COMUNALE  
PROSPICENTE VIALE EUROPA – CUP B19I24000100004- AFFIDAMENTO EX ART. 50, CO.1, 
LETT. A), D.LGS. N. 36/2023 – DITTA OTTAVIANO CONSERVAZIONE E RESTAURI SRL – 
CIG B2873019D8 – IMPORTO COMPLESSIVO € 17.600,00 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 
Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lvo n. 267/2000. e s.m.i., e dell’art. 4 del 

Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto esercita il controllo preventivo di regolarità tecnica attraverso la 
sottoscrizione del presente provvedimento, e di quella del Responsabile del procedimento se 
prevista e indicata in calce al presente. 
 

Premesso: 
 
- si è reso necessario effettuare opere di consolidamento strutturale restauro e risanamento 

conservativo dei pilastri in mattoni, dell’accesso carraio della scuola materna prospicente Viale 
Europa, in quanto in precarie condizioni di stabilità; 

- con determinazione n. 133 del 12/12/2023, si incaricava l’Arch. Grazia PESCETTO di 
Valperga, iscritta all’ordine degli Architetti della Provincia di Torino con il n. 6453, per la 
redazione del progetto esecutivo, pratica Soprintendenza, Direzione Lavori e coordinamento 
della sicurezza delle opere di cui sopra, per l’importo complessivo di € 3.016,00 lordi; 

- l’Arch. Pescetto, in data 29/01/2024 acclarato al prot. generale comunale n. 1039, ha trasmesso 
il relativo progetto esecutivo; 

- il progetto consegnato in data 29/01/2024 prot. n. 1039 è stato approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 16 del 07/03/2024; 
  

- con lettera prot. n. 1440 del 07/02/2024 si richiedeva alla Soprintendenza Archeologica Belle 
Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino, autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del 
D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. per l’intervento in oggetto; 

Vista l’autorizzazione pervenuta dalla Soprintendenza acclarata al prot. 2244 del 29/02/2024; 

Dato atto che i lavori di cui trattasi, devono essere più opportunamente realizzati nella pausa 
estiva delle attività scolastiche, al fine di non creare possibili interferenze; 

 
Accertata la disponibilità della ditta Ottaviano nell’eseguire i lavori di cui trattasi, nel periodo 

estivo prima della ripresa dell’attività didattica; 
 

Ritenuto pertanto provvedere ad affidare alla ditta “Ottaviano Conservazione e Restauri Srl”, 
con sede in Corso Luigi Einaudi n. 18 Torino P.IVA 08508160010, la realizzazione del 
CONSOLIDAMENTO E SISTEMAZIONE DEL CANCELLO DI INGRESSO SECONDARIO 
DELLA SCUOLA MATERNA COMUNALE  PROSPICENTE VIALE EUROPA, come da 
progetto approvato con D.G.C. n. 16/2024; 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di importo 
inferiore a 150.000,00 euro, è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che: 
- l’art. 25 del D.Lgs 36/2023 prescrive, con decorrenza dal 1°gennaio 2024, l’utilizzo di una 

piattaforma telematica per svolgere ogni procedura di affidamento;  

- dal 1° gennaio 2024, la richiesta del CIG (Codice Identificativo Gara) da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni avviene direttamente sulla piattaforma certificata, selezionata dalla stazione 
appaltante, per i propri acquisti di qualsiasi tipologia; 

Considerato che questo ente, dispone della piattaforma telematica detta “traspare”, oltre a quella 
gratuita nazionale messa a disposizione da Consip_acquistinrete.pa;  
 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Dato atto ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di lavori le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 realizzazione di opere di consolidamento e sistemazione cancello secondario della 
Scuola Materna; 

 importo del contratto: € 17.600,00 di cui: 
 € 15.000,00 per lavori (di cui €. 9.897,65 per manodopera); 
 €.  1.000,00 per oneri della sicurezza; 
 €   1.600,00 per IVA; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato (stipula sul portale telematico) ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
a) del D.lgs. 36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

  
Considerato che: 

- che l’art. 50 comma 1 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: lett. a) affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

 
Verificato  che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa; 
 
Dato atto che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, il predetto incarico viene eseguito per il 

tramite di apposita trattativa diretta nei confronti dell’operatore economico di cui trattasi;   

Ritenuto di affidare alla  ditta Ottaviano Conservazione e Restauri Srl, con sede in Corso Luigi 
Einaudi n. 18 Torino P.IVA 08508160010, le attività in parola per un importo complessivo di € 
17.600,00 di cui: 

 € 15.000,00 per lavori (di cui €. 9.897,65 per manodopera); 
 €.  1.000,00 per oneri della sicurezza; 
 €   1.600,00 per IVA;  
come da elaborato progettuale a firma dell’Arch. Maria Grazia PESCETTO, approvato con 
D.G.C. n. 16 del 07/03/2024; 
 
Visti: 

- la regolarità contributiva, INAIL_44374248 in corso di validità, fino al 26/10/2024; 
- la tracciabilità dei flussi finanziari, acclarata al prot. 9004 del 27/09/2023; 

 
Dato atto che, in ordine alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il 
seguente CIG: B2873019D8; 

 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Vista/i:  

 
- la deliberazione C.C. n. 07 del 24/01/2024, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026 ed il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024-2026; 
- la deliberazione G.C. n. 21 del 21/03/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. (piano 

esecutivo di gestione) 2024/2026, definito in conformità agli stanziamenti definitivi del bilancio 
di previsione 2023/2025 e s.m.i.; 

- la deliberazione G.C. n. 60 del 30/07/2023 relativa all’approvazione del P.I.A.O. 2023-2025 
contenente il “Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
(P.T.P.C.T.). Aggiornamento triennio 2023-2025”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- la dichiarazione del sottoscritto di inesistenza di situazioni di conflitto di interesse anche 
potenziale in relazione alla seguente procedura, depositata al prot. 6953 in data 19/07/2024; 

- il Decreto del Sindaco n. 7/2023 del 22/07/2023 di conferimento al sottoscritto di Responsabile 
dell’Area Tecnica;  

 
Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto quale Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 1/08/2000 n. 267 e s. m. e i; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) per le motivazioni espresse in parte narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, e 

in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a), 
e s.m.i., di procedere all’affidamento diretto DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E 
SISTEMAZIONE DEL CANCELLO DI INGRESSO SECONDARIO DELLA SCUOLA 
MATERNA COMUNALE  PROSPICENTE VIALE EUROPA – CUP B19I24000100004 alla 
ditta Ottaviano Conservazione e Restauri Srl, con sede in Corso Luigi Einaudi n. 18 Torino 
P.IVA 08508160010 come da progetto acclarato in data 29/01/2024 prot. n. 1039 e approvato 
con D.G.C. n. 16 del 07/03/2024 
 

2) di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, per il tramite 
della piattaforma telematica acquistinrete.pa Mepa_trattativa diretta; 
 

3) di rimandare l’impegno di spesa a favore del creditore sopra indicato, ad avvenuta 
aggiudicazione definitiva; 

 
4) di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura 

e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della Legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
5) di dare atto infine che l’espletamento del lavoro oggetto del presente provvedimento di 

affidameto è soggetto all’osservanza delle condizioni e degli obblighi contrattuali stabiliti nella 
documentazione di cui al bando MEPA “lavori edili e di restauro” presenti sul portale 
“acquistiinretepa.it” 

 
6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante “stipula contrattuale sul portale Mepa_Consip”, 
ovvero scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
7) di dare atto che la spesa complessiva di €. 17.600,00,  è finanziata con fondi propri di bilancio; 

 
8) di trasmettere la presente alla ditta OTTAVIANO Conservazioni e Restauro all’indirizzo mail 

opera@ottavianoconservazione.it 
 

9) di dare atto che: 
- per il lavoro di cui trattasi è stato acquisito il seguente CUP B19I24000100004 -  ed il CIG 

B2873019D8; 

https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
mailto:opera@ottavianoconservazione.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

- il Codice Ufficio Univoco al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche è 
2Q32VY; 

- la presente spesa rientra nell’ambito di quanto previsto dall’art. 1, comma 629, della Legge 
23/12/2014 n. 190 e che l’imposta sul valore aggiunto sarà versata direttamente all’erario. 

 
 
 
 

******************************************************************************** 
 

IMPEGNI 

 

ACCERTAMENTI 
 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo €          
 
 

******************************************************************************** 
Di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

******************************************************************************** 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
firmato digitalmente 

F.to geom.  MARTINETTO  Fabrizio 
************************************************************************************** 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e s. m. 

e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 

sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 
************************************************************************************** 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          


